At ne hæc hæresis in Westphaliam penetraret, fecit vigilantia Episcoporum, qui tum præstantissimi censebantur ex avita majorum religione, Ludovicus Monasteriensis: Godefridus

Osnabrugensis, alterque Godefridus Mindensis, Bernardus Paderbornensis, cæterique sacrorum præfules. Et Ludovicus Monasteriensis, qui ob generis claritudinem ac sapientiam hoc ipso anno arbiter pacis inter Henricum Coloniensium Archiepiscopum & Comitem Waldecensem delectus, ea lege utrumque composuit, ne Statberga, Mons videlicet Martis, suo præsidio nudaretur, nisi & Comes vicissim castrum Wetterburgum prius everteret. Quæ pacta cum post violarentur, Ludovicus rursus utrumque reconciliavit: Quo tempore simul Ludovicus Episcopus fundationem Capellæ Strombergenensis liberalitate Conradi de Batenhorst militis factam approbavit, idque consensione, uti tabula monstrant, venerabilium Dominorum Decani, & totius Capituli, Egberti de Benthem Ecclesiæ majoris Vicedomini & Archidiaconi Strombergenensis. Effecere id Pontificis literæ, de quibus supra relatæ sunt, & Ludovici religiosissimi pietas, qua erga S. Crucem locumque sacrum ferebatur.

Bernardi interim Episcopi nostri haud aliud negotium, quam cum suis vicinisque bonam amicitiam colere. Quæ admodum inter ipsum & Robertum Corbeiensem Abbatem mutua defensionis fœdus in initum; id quod pridie D. Martini publicis tabulis consignatum est. Atque ut duas potentiores suæ diocesis civitates, Warburgum & Brakelenam, arctius sibi in societatem pacis bellive colligaret, utrique vetera privilegia confirmavit. Quæ super re in tabulario nostro publicæ literæ adfunt. Ac Warburgensium tabulis dum se Bernardus Episcopum inferibit, satis constat altero statim anno consecratum fuisse.

Haud minori beneficio sibi devinxit Comitem Swalenberg. & Ravensberg. Nam cum Guntherus Swalenbergensis Comes ob inevitabilem, ut scribit, necessitatem Ottonem Ravensbergensem Comitem cognatum suum publicis tabulis anno superiori fecisset successorum bonorum, simul transcribendo illi omnes Vasallos, Ministeriales, & feudatarios suos; aliis etiam literis ad Bernardum Episcopum nostrum scriptis petit id sibi ejus voluntate & beneficio

P. Crum- bach ex 96. tussis monumentis.
Ludovicus Ep. Monast. Comitum Waldec. & Archiep. Colon. conciliat.

Et ratam habet fundationem sacelli Strombergenensis.

Bernardus Ep. Paderbornensis & Brakelensis ju. ra continet.

Guntherus Comes Swalenberg. & Bernardus Ep. petit sibi permittere, ut possit successorum bonorum suorum facerem Comitem Ravensb.

Novæ in Imperio turbæ, ob abrogatum e Pontifice Ludovico Regi Imperium.

nescio permitti, ita enim Comes ad Episcopum nostrum.

Reverendo Domino suo, Domino Bernhardo Episcopo Paderbornensi Dei gratia Guntherus Comes de Swalenberghe debitum obsequium cum salute. Notum vobis facimus harum serie litterarum, quod cum pleno & expresso consensu filii nostri Adolphi, ac omnium heredum nostrorum, omnes nostros Ministeriales & vasallos, atque fideles in virum Nobilem Dominum Otonem de Ravensberg consanguineum nostrum prædictum, & suam posteritatem transulimus, cum omni jure, quod nobis

& nostris hæredibus in eis hæctenus competebat, vel competere possit in futurum. Quapropter honestatem vestram attentius deprecamur, quatenus Ministeriales nostros & vasallos, atque fideles, a vobis, & ab Ecclesia Paderbornensi descendentes, sicut nos & progenitores nostri eos a vobis & prædecessoribus vestris tenuimus, præfato Comiti conferre dignemini, & eum ac hæredes suos de præmissis infeudare. In cujus rei testimonium & munimen præmissorum nostrum sigillum præsentibus duximus apponendum. Datum & actum anno Domini 1322, crastino Divisionis Apostolorum.

Annus Christi 1323.

Joannis XXII Pont. 7. Ludovici IV. & Friderici III. Reg. 10
Bernardi V. Ep. Pad. 3.

Novæ in Imperio turbæ, obshrogatum a Pontifice Ludovico Regi Imperium.

Victo & in captivitate abducto Friderico Rege, cum pax & quies sperabatur, novum Reipublicæ Christianæ vulnus infligi cæpit. Quippe Joannes Pontifex Ludovicum Regem Avennionem ad dicendam causam citat; datumque crimini, quod nondum inspecta probataque electione regnum sibi sumeret, & Imperatorem se gereret sine Apostolicæ sedis auctoritate: quodque Galeatium & Vicecomitem Mediolanenses schismaticos damnatosque a Pontifice armis adversus Ecclesiam Romanam juvisset, ac filium suum septemvirali dignitate auxisset. Nam extincta Brandeburgicorum Marchionum familia, Ludovicum filium majorem natu Marchiæ Brandeburgicæ imposuerat. Inde Ludovico, cum ad dictum diem se non stitisset, V. Idus Julii abrogatur Imperium. Ea sententia per omne Imperium promulgata, Ludovicus xv Calend. Januarii Nurimbergæ concilium advocat, palamque contestatur, iniquis apud Pontificem accusationibus secum agi, qui majori Suffragiorum numero sit electus, nec consilia, nec arma cum hostibus Romanæ Ecclesiæ communicarit; eo se appellare ad Pontificem melius edocendum, aut ad concilium generale, aut ad sedem Petri, quæ Romæ sit; quod in Galliis Rex Galliarum inflammaret Pontificis adversus se odia. Sane auctor est Albertus Argentinenfis, convenisse per id tempus prope Confluentiam Legatos Pontificis & Regis Franciæ, agital-

seque cum Germanis consilia de Francorum Rege ad Imperium admovendo, quæ disjecerit Commendator Ordinis Teutonici, frater Matthiæ Moguncini Archiepiscopi. Quanquam nec Parisiis, uti nec in Germania a juris consultis probaretur processus adversus Ludovicum; interque Theologos repertus est Ockamus, gente Anglus, & ordine Franciscanus Monachus, qui Ludovico scripserit, securumque fecerit hoc cum primis dicto: tu me Imperator gladio, ego te calamo defendam.

Atque ea dum commoto rursus Imperii statu aguntur, Westphaliam conturbavit Engelbertus Marcanus Comes; facta quippe in dicecesin Monasteriensem irruptione, Halterenam ad Luppam Monasteriensem Episcopi Oppidum occupat; inde per interiorem dicecesin ferro flammaque grassando, Sendenhorstium Oppidum expugnat, injectisque ignibus exurit, frustra Ludovico Episcopo Oppidanos ad defensionem, frustra etiam suos nobiles clientesque milites ad subsidium pugnamque cohortante. Quibus non dejectus Ludovicus Episcopus validiores copias contrahit, ulturusque Marcanum, ad Hammonam Oppidum expugnandum ducit. Quæ postquam Marcano mature detecta, cum instructis copiis in campum prodit, occurrentemque Monasteriensem Episcopum ad pontem Hammonensem una cum 70 equitibus intercipit, captumque abducit. Id quod

Comes Marcanus dicecesim Mosnasteriensem vastat, capto ejusdem dicecesis Episcopo. Levoldus, Chron. Monast. Kersbr. in Episcop. Monast.

Z 2

Hasso-

Hafforum militum, quos e sua gente conditos, submissosve a Landgravio habebat, temeritate, locorumque ignorantia factum referunt annales. Ea victoria inflatus Marcanus pridie Apostolorum Petri & Pauli novam in dicecesin incurfionem fecit, perlatusque ad dicecesis aggeres, quos vulgo Landwere vocant, Episcopi provinciales milites excubitoresque profligat. Inde pridie Margarethæ virginis ad arcem Reuschenberg Monasterienfes aggressus, altera clade in fugam compellit. Sed levia hæc, nec digna referri, nisi Leoldus Marcanorum fuorum studiosissimus retulisset.

At Theodoricus Cliviæ Comes, cum indigne ferret iis injuriis tractari cognatum Episcopum suum, quem Otto frater introduxerat; & ipse Marciano bellum movit, magna que damna Marchiæ intulit. Qua opportunitate excitati Monasterienfes Halterenam recipiunt, junctamque Cliviæ comitatu Marchiam pervasant. His malis fractus Marcanus ad pacta se offert; datique arbitri Adolphus Montium, & Henricus Waldecensis Comites. Pax demum his legibus convenit: Ludovicus pro se & ceteris captivis 7000 marcas penderet: Marciano fas esset Lunense Oppidum Luppiæ impositum munire, & pro arbitrato ædificiis instruere.